

**Reparația capitală a clădirii
Grădiniței pentru copii nr. 3 din
or.Hîncești. Lucrări rețele apă și
canalizare.**

WinMeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-06-2019

Lucrări rețele apă și canalizare

Valoarea de deviz 315 566,90 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-06-2019:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	22,644	46,38	1 050,229
2.	7129020012800	Pavator	h-om	5,508	46,38	255,461
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	33,660	46,38	1 561,151
4.	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	775,042	46,38	35 946,446
5.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	58,700	46,38	2 722,506
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	34,516	46,38	1 600,852
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,363	46,38	898,056
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,460	46,38	253,235
9.	9312040019600	Sapator	h-om	21,250	46,38	985,575
		Total manopera				45 273,50

Materiale:

1.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	41,095	1 100,00	45 204,500
2.	1212121212121	Apa	m3	2,521	0,00	0,000
3.	1421102200227	Pietris	m3	1,867	230,00	429,410
4.	14221022055070	Beton asfaltic	t	4,927	1 100,00	5 419,700
5.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	4,872	26,00	126,672
6.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,024	120,00	2,880
7.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,005	3 000,00	15,000
8.	2010102915572	Cofraje din scindura	m2	0,146	65,00	9,490
9.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	2,023	14,00	28,322
10.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,303	14,00	4,242
11.	2320156200901	Motorina	kg	3,898	14,00	54,572
12.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	62,995	7,60	478,762
13.	23203226001101	Bitum	t	0,018	7 600,00	136,800
14.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	1,902	12,00	22,824
15.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,516	100,00	51,600
16.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	14,280	40,00	571,200
17.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	35,175	40,00	1 407,000
18.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	14,280	12,00	171,360
19.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,040	6,00	0,240
20.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata d=25-90mm	m	71,971	125,00	8 996,375

21.	2521216700210-1	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare d=110 mm	m	113,547	60,00	6 812,820
22.	2521216700210-2	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare d=50mm	m	195,896	28,00	5 485,088
23.	25212167170-50	Teava din material plastic d=20	m	263,160	15,00	3 947,400
24.	2521216717050-2	Teava din material plastic d =25	m	219,300	21,00	4 605,300
25.	25212167170505 050	Teava din material plastic d=50mm	m	106,080	55,00	5 834,400
26.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	36,480	31,00	1 130,880
27.	2523126719771	Sifon pt.surgere, dn=1/4"	buc	6,060	60,00	363,600
28.	252312672115-3	Sifon de pardoseala din polipropilena cu grila inox d= 100mm	buc	2,020	500,00	1 010,000
29.	25231567194-00	Mufa din material plastic d=20mm	buc	10,320	1,20	12,384
30.	25231567194-50	Teu din material plastic d= 20mm	buc	54,180	2,00	108,360
31.	2523156719400-2	Mufa din material plastic d=25mm	buc	8,600	1,55	13,330
32.	25231567194005 050	Mufa din material plastic d=50mm	buc	4,160	8,00	33,280
33.	252315671943-0	Cot din material plastic d=20mm	buc	51,600	1,50	77,400
34.	2523156719430-2	Cot din material plastic d=25mm	buc	25,800	2,30	59,340
35.	25231567194305 050	Cot din material plastic d=50mm	buc	12,480	12,00	149,760
36.	2523156719450-2	Teu din material plastic d=25mm	buc	40,850	2,60	106,210
37.	25231567194505 050	Teu din material plastic 50	buc	19,760	15,00	296,400
38.	252315671946-0	Reductie din material plastic 20	buc	10,320	1,50	15,480
39.	2523156719460-2	Reductie din material plastic 25	buc	8,600	1,50	12,900
40.	25231567194605 050	Reductie din material plastic 50	buc	4,160	12,00	49,920
41.	25231567195-230	Racord drept M x Fe20	buc	258,000	17,00	4 386,000
42.	2523156719530-2	Racord drept M x Fe 25	buc	215,000	17,30	3 719,500
43.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	17,273	25,00	431,825
44.	2622102438000	Lavoar	buc	3,151	420,00	1 323,420
45.	26221024380001	Lavoar pentru copii	buc	12,605	340,00	4 285,700
46.	26221024469410	Vas pentru copii	buc	12,240	700,00	8 568,000
47.	26221024469410 1	Vas pentru maturi	buc	2,040	900,00	1 836,000
48.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)	buc	2,000	500,00	1 000,000
49.	26611264330911	Inel de reazem KIIO-1(0,02 m3)	buc	2,000	75,00	150,000
50.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIID-10 (0,18 m3)	buc	2,000	320,00	640,000
51.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	2,000	220,00	440,000
52.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIP1-10-1(0,10 m3)	buc	2,000	250,00	500,000
53.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,331	900,00	297,900
54.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,123	900,00	110,700
55.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,012	750,00	9,000
56.	2721204111201	Cot d=40mm pentru canalizare	buc	12,360	22,00	271,920
57.	2721204111202	Trecere d=50x40mm pentru canalizare	buc	12,360	15,30	189,108
58.	2721204111203	Mufa d=40mm pentru canalizare	buc	218,360	13,50	2 947,860
59.	2721204111204	Mufa d=50mm pentru canalizare	buc	10,300	12,00	123,600
60.	2721204111205	Cot d=110x50mm pentru canalizare	buc	10,300	20,00	206,000
61.	2721204111206	Cot d=110mm pentru canalizare	buc	8,240	22,00	181,280
62.	2721204111207	Cot d=110mm 45 gr pentru canalizare	buc	6,180	22,00	135,960
63.	2721204111208	DOP D=40mm pentru canalizare	buc	6,180	12,00	74,160

64.	272120411123000	Teu 110x110x50 pentru canalizare	buc	6,150	56,00	344,400
65.	2721204111230001	Mufa d=110 mm pentru canalizare	buc	123,000	23,00	2 829,000
66.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,182	32,00	5,824
67.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	570,000	0,13	74,100
68.	2874117300000	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica-ventil	buc	1,040	500,00	520,000
69.	2874117300011	Armaturi crobinet cu bila mama-papa d=50mm	buc	1,040	500,00	520,000
70.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	70,000	0,30	21,000
71.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,097	17,00	1,649
72.	2875114200020	Chiuveata	buc	6,060	500,00	3 030,000
73.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	15,600	50,00	780,000
74.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	31,200	10,00	312,000
75.	28752741190012	Racord olandez	buc	2,000	245,00	490,000
76.	2875274201000-4	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d=20mm	buc	35,700	115,00	4 105,500
77.	2875274204000-1	Bratară fixare 15-25	buc	500,000	3,00	1 500,000
78.	287527420400050	Bratară fixare 50	buc	70,000	13,00	910,000
79.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,221	20,00	4,420
80.	2913124202070	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	17,085	370,00	6 321,450
81.	2913124202070-1	Robinet pt. chiuveata cu dn=1/2"	buc	18,090	370,00	6 693,300
82.	291312420210015	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord d=15mm	buc	56,280	55,00	3 095,400
83.	29131242042101	Supapa d=50mm (обратный клапан)	buc	1,010	380,00	383,800
84.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	14,280	75,00	1 071,000
85.	2924127322061	Filtru pentru apa potabila d=50mm	buc	1,010	505,00	510,050
86.	3320634625000	Contor de apa d=40mm	buc	1,010	650,00	656,500
Total materiale de constructii						159 262,54

Utilaje de constructii:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	5,355	120,00	642,600
2.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	22,644	80,00	1 811,520
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	12,997	25,00	324,925
4.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,428	65,00	27,820
5.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	7,952	120,00	954,240
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,107	120,00	372,840
7.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,245	30,00	7,350
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	13,485	25,00	337,125
9.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,228	30,00	6,840
10.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,245	100,00	24,500
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	58,549	200,00	11 709,800
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	22,644	50,00	1 132,200
Total utilaje de constructii						17 351,76

Total:

Прямые затраты	lei	221 887,80
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	10 186,54
Transportarea materialelor	7,00 %	11 148,38
Total	100,00 +	243 222,72
Cheltuieli de regie	6,00 %	14 593,36

Total	100,00 +	257 816,08
Beneficiu de deviz	2,00 %	5 156,33
Total	100,00 +	262 972,41
TVA	20,00 %	52 594,49

Total deviz:

315 566,90

Întocmit:

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat:

Primăria mun. Hîncești

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPrimaria mun. Hincesti
**Reparația capitală a clădirii Grădiniței pentru copii nr. 3 din
or.Hîncești. Lucrări rețele apă și canalizare.**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 01-06-2019 Lucrări rețele apă și canalizare (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasimente				
1	RpDC 04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație și contractie în betonul de uzură, la drumuri și străzi	m			65,333 <hr/> 17,161
	71230110 00200	Betonist	h-om	0,3700	46,38	17,161
	28811160 02721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	20,00	0,072
	12121212 12121	Apa	m3	0,0400	0,00	0,000
	29405200 07684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	80,00	29,600
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,3700	50,00	18,500
2	TsC04 F11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			178,821 <hr/> 0,000
	29522600 03502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,4900	120,00	178,821
3	TsI50 A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			15,200 <hr/> 0,000
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,200
4	TsC04 F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor	100 m3			156,000 <hr/> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
	29522600 03502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	120,00	156,000
5	TsI50 A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			15,200 0,000
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,200
6	TsA03 A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3			51,946 51,946
	93120400 19600	Sapator	h-om	0,8500	46,38	39,423
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	46,38	12,523
7	TsD02 A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			130,821 0,000
	29522600 03553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	120,00	130,821
8	TsD05 B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			644,836 409,085
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	46,38	409,085
	29522700 04021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	25,00	235,752
9	DI91A	Repartia gropilor mici si izolate la impetruiri din pietris cu adincimea de 6 cm. executata manual	m2			22,381 8,348
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,1800	46,38	8,348
	14211022 00227	Pietris	m3	0,0610	230,00	14,033
10	DI93C	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu	m2			255,553

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea pina la: 7cm.				51,018
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	1,1000	46,38	51,018
	14221022 055070	Beton asfaltic	t	0,1610	1 100,00	177,114
	23203226 001101	Bitum	t	0,0006	7 600,00	4,471
	29123400 025101	Motocompresor	h-ut	0,1750	120,00	21,000
	29522400 040040	Compactor	h-ut	0,0140	65,00	0,909
	29522700 004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	30,00	0,240
	29525000 050040	Tractor	h-ut	0,0080	100,00	0,801
		2. Retele exterioare				
11	AcA07 A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 25-90 mm	m			153,287 <hr/> 12,986
	71360500 12000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2800	46,38	12,986
	25212167 00000	Teava din PVC neplastifiata d=25-90mm	m	1,0500	125,00	133,875
	25249067 10000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,2520	25,00	6,426
12	AcE10 B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana	m3			39 298,562 <hr/> 702,658
	71360500 12000	Instalator alimentari apa	h-om	10,6000	46,38	491,628
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	4,5500	46,38	211,029
	26631021 00933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,2720	900,00	248,250
	26631021 00945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,1010	900,00	92,250
	20101029 15572	Cofraje din scindura	m2	0,1200	65,00	7,908
	26641021 01196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	750,00	7,500
	23203226 00036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	51,7200	7,60	398,968
	17142273 22926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	4,0000	26,00	105,560
	23201562 00901	Motorina	kg	3,2000	14,00	45,477
	11110001 00010	Mixtura asfaltica	kg	33,7400	1 100,00	37 670,417
	28741458 93787	Cuie de constructii	kg	0,0800	17,00	1,374
	20101029 06951	Bara de lemn	m3	0,0040	3 000,00	12,500
	29522700 04030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,1900	30,00	5,700
13	AE10 B1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0	buc			1 365,000 <hr/> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		m, pentru alimentare cu apa, in teren cu apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului				
	26611264 330911	Inel de reazem KЦO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	75,00	75,000
	26611264 330012	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	500,00	500,000
	26611264 331011	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	220,00	220,000
	26611264 331014	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	250,00	250,000
	26611264 331010	Placi prefabricate pt. camine KЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	320,00	320,000
14	AcB01 A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm	buc			545,509 <hr/> 25,509
	71360500 12000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	46,38	25,509
	28741173 00000	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica-ventil	buc	1,0000	500,00	520,000
15	AcB04 C	Montarea contorului de apa a robinetului de concesie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 40 mm	buc			754,000 <hr/> 87,194
	71360500 12000	Instalator alimentari apa	h-om	1,8800	46,38	87,194
	33206346 25000	Contor de apa d=40mm	buc	1,0000	650,00	656,500
	27441259 04770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,1800	32,00	5,824
	25137366 21810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,0400	6,00	0,240
	23201162 00573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,3000	14,00	4,242
16	AcB01 A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm Robinet cu bila mama-papa d=50mm	buc			545,509 <hr/> 25,509
	71360500 12000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	46,38	25,509
	28741173 00011	Armaturi c robinet cu bila mama-papa d=50mm	buc	1,0000	500,00	520,000
17	SD12	Supapa de siguranta cu pirghie si	buc			399,105 <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
	C	contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 2" supapa (obratnii clapan)				15,305
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	46,38	15,305
	29131242 042101	Supapa d=50mm (обратный клапан)	buc	1,0000	380,00	383,800
18	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc			616,724 ----- 106,674
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	46,38	106,674
	29241273 22061	Filtru pentru apa potabila d=50mm	buc	1,0000	505,00	510,050
19	IC53A	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc			253,397 ----- 6,957
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	46,38	6,957
	28752741 190012	Racord olandez	buc	1,0000	245,00	245,000
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0120	120,00	1,440
20	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m			2,783 ----- 2,783
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	46,38	2,783
21	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			3,713 ----- 3,713
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	46,38	3,713
		3. Retele interioare apa si canalizare 3.1. Retele apa				
22	RpSA 04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m			2,783 ----- 2,783
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	46,38	2,783

1	2	3	4	5	6	7
23	SA14F	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 50 mm	m			81,848 19,943
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,4300	46,38	19,943
	25212167 17050505 0	Teava din material plastic d=50mm	m	1,0200	55,00	56,100
	25231567 19430505 0	Cot din material plastic d=50mm	buc	0,1200	12,00	1,440
	25231567 19450505 0	Teu din material plastic 50	buc	0,1900	15,00	2,850
	25231567 19460505 0	Reductie din material plastic 50	buc	0,0400	12,00	0,480
	25231567 19400505 0	Mufa din material plastic d=50mm	buc	0,0400	8,00	0,320
	29406000 02994	Aparat de sudura	h-ut	0,0286	25,00	0,715
24	IC41B	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin împușcare, teava avind de 1 1/4" - 2"	buc			18,996 5,566
	71360400 11749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0,1200	46,38	5,566
	28752742 0400050	Bratară fixare 50	buc	1,0000	13,00	13,000
	28741158 93468	Bolt de împușcat, M 6	buc	1,0000	0,13	0,130
	28741358 40405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,30	0,300
25	SA14 C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m			55,465 15,305
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	46,38	15,305
	25212167 17050-2	Teava din material plastic d =25	m	1,0200	21,00	21,420
	25231567 19430-2	Cot din material plastic d=25mm	buc	0,1200	2,30	0,276
	25231567 19450-2	Teu din material plastic d=25mm	buc	0,1900	2,60	0,494
	25231567 19460-2	Reductie din material plastic 25	buc	0,0400	1,50	0,060
	25231567 19400-2	Mufa din material plastic d=25mm	buc	0,0400	1,55	0,062
	25231567 19530-2	Racord drept M x Fe 25	buc	1,0000	17,30	17,300
	29406000 02994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	25,00	0,547
26	SA14 B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin	m			48,221

1	2	3	4	5	6	7
		polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm				14,378
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3100	46,38	14,378
	25212167 170-50	Teava din material plastic d=20	m	1,0200	15,00	15,300
	25231567 1943-0	Cot din material plastic d=20mm	buc	0,2000	1,50	0,300
	25231567 194-50	Teu din material plastic d= 20mm	buc	0,2100	2,00	0,420
	25231567 1946-0	Reductie din material plastic 20	buc	0,0400	1,50	0,060
	25231567 194-00	Mufa din material plastic d=20mm	buc	0,0400	1,20	0,048
	25231567 195-230	Racord drept M x Fe20	buc	1,0000	17,00	17,000
	24621073 32752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	100,00	0,200
	29406000 02994	Aparat de sudura	h-ut	0,0206	25,00	0,515
27	IC41A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv	buc			7,768 ----- 4,638
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	46,38	4,638
	28752742 04000-1	Bratară fixare 15-25	buc	1,0000	3,00	3,000
	28741158 93468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	0,13	0,130
28	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			3,710 ----- 3,710
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	46,38	3,710
29	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m			2,783 ----- 2,783
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	46,38	2,783
30	SD07 B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc			128,431 ----- 11,131
	71360200	Instalator apa, canal	h-om	0,2400	46,38	11,131

1	2	3	4	5	6	7
	11620					
	28752742 01000-4	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d=20mm	buc	1,0000	115,00	117,300
31	SD07 B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc			128,431 <hr/> 11,131
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2400	46,38	11,131
	28752742 01000-4	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d=20mm	buc	1,0000	115,00	117,300
32	SD01 A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc			61,304 <hr/> 6,029
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,1300	46,38	6,029
	29131242 0210015	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord d=15mm	buc	1,0000	55,00	55,275
33	SD03 A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			460,749 <hr/> 48,699
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	46,38	48,699
	29131242 02070	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	370,00	371,850
	25133073 36204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	1,0000	40,00	40,200
34	SD03 A	Robinet pentru chiuvetasau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			460,749 <hr/> 48,699
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	46,38	48,699
	29131242 02070-1	Robinet pt. chiuveta cu dn=1/2"	buc	1,0000	370,00	371,850
	25133073 36204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	1,0000	40,00	40,200
		3.2. Retele canalizare				
35	RpSA 04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m			2,783 <hr/> 2,783
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	46,38	2,783
36	RpSA 04B	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu	m			4,174 <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
		existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 63 mm - 110 mm				4,174
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,0900	46,38	4,174
37	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			97,782 ----- 33,394
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,7200	46,38	33,394
	25212167 00210-1	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare d=110 mm	m	1,0300	60,00	64,272
	23201162 00572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0080	14,00	0,116
38	SB02 A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm COT d=40mm	buc			38,893 ----- 16,233
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	46,38	16,233
	27212041 11201	Cot d=40mm pentru canalizare	buc	1,0000	22,00	22,660
39	SB02 A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm TRECERE d= 50x40mm	buc			31,992 ----- 16,233
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	46,38	16,233
	27212041 11202	Trecere d=50x40mm pentru canalizare	buc	1,0000	15,30	15,759
40	SB02 A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50mm MUFA d=40mm	buc			30,138 ----- 16,233
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	46,38	16,233
	27212041 11203	Mufa d=40mm pentru canalizare	buc	1,0000	13,50	13,905
41	SB02 A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50mm MUFA d=50mm	buc			28,593 ----- 16,233

1	2	3	4	5	6	7
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	46,38	16,233
	27212041 11204	Mufa d=50mm pentru canalizare	buc	1,0000	12,00	12,360
42	SB02 A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50mm COT d=110x50mm	buc			36,833 <hr/> 16,233
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	46,38	16,233
	27212041 11205	Cot d=110x50mm pentru canalizare	buc	1,0000	20,00	20,600
43	SB02C	Pise de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 100 mm TEU d=110/110/50	buc			81,981 <hr/> 24,581
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,5300	46,38	24,581
	27212041 1123000	Teu 110x110x50 pentru canalizare	buc	1,0000	56,00	57,400
44	SB02C	Pise de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 100 mm MUFA d=110mm	buc			48,156 <hr/> 24,581
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,5300	46,38	24,581
	27212041 11230001	Mufa d=110 mm pentru canalizare	buc	1,0000	23,00	23,575
45	SB02 A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 110mm COT d=110mm	buc			38,893 <hr/> 16,233
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	46,38	16,233
	27212041 11206	Cot d=110mm pentru canalizare	buc	1,0000	22,00	22,660
46	SB02 A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 110mm COT d=110mm 45gr	buc			38,893 <hr/> 16,233
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	46,38	16,233
	27212041 11207	Cot d=110mm 45 gr pentru canalizare	buc	1,0000	22,00	22,660
47	SB02	Piese de legatura din fonta pentru	buc			28,593

1	2	3	4	5	6	7
	A	canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 110mm DOP d=40mm				16,233
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	46,38	16,233
	27212041 11208	DOP D=40mm pentru canalizare	buc	1,0000	12,00	12,360
48	SB05C	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			57,251 26,900
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,5800	46,38	26,900
	25212167 00210-2	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare d=50mm	m	1,0300	28,00	30,138
	24164061 10467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0100	12,00	0,125
	23201162 00572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0060	14,00	0,088
49	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 100 mm.	buc			518,450 13,450
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	46,38	13,450
	25231267 2115-3	Sifon de pardoseala din polipropilena cu grila inox d= 100mm	buc	1,0000	500,00	505,000
50	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			3,710 3,710
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	46,38	3,710
51	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m			2,783 2,783
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	46,38	2,783
52	SC08 A	Vas pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat	buc			1 120,338 204,072

1	2	3	4	5	6	7
		ingropat pentru copii				
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	4,4000	46,38	204,072
	26221024 469410	Vas pentru copii	buc	1,0000	700,00	714,000
	25212167 20210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,3000	31,00	72,726
	25133073 36203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	40,00	40,800
	29131342 01755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	75,00	76,500
	25137366 21595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	12,00	12,240
53	SC08 A	Vas pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat pentru maturi	buc			1 324,338 <hr/> 204,072
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	4,4000	46,38	204,072
	26221024 4694101	Vas pentru maturi	buc	1,0000	900,00	918,000
	25212167 20210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,3000	31,00	72,726
	25133073 36203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	40,00	40,800
	29131342 01755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	75,00	76,500
	25137366 21595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	12,00	12,240
54	SC04B 1	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din plumb, montat pe console fixate pe pereti din zidarie beton	buc			622,933 <hr/> 108,993
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	2,3500	46,38	108,993
	26221024 38000	Lavoar	buc	1,0100	420,00	441,140
	28751142 02800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	50,00	52,000
	28751142 03520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	10,00	20,800
55	SC04B 1	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din plumb, montat pe console fixate pe pereti din zidarie beton pentru copii	buc			538,935 <hr/> 108,993
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	2,3500	46,38	108,993
	26221024 380001	Lavoar pentru copii	buc	1,0100	340,00	357,142
	28751142 02800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	50,00	52,000

1	2	3	4	5	6	7
	28751142 03520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	10,00	20,800
56	SC05 A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida	buc			663,232 <hr/> 78,846
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	1,7000	46,38	78,846
	28751142 00020	Chiuveta	buc	1,0000	500,00	505,000
	25231267 19771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	1,0000	60,00	60,600
	25212167 20210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6000	31,00	18,786

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primăria mun. Hîncești

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația capitală a clădirii
Grădiniței pentru copii nr. 3 din
or.Hîncești. Lucrări rețele apă și
canalizare.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-06-2019

Lucrări rețele apă și canalizare

Valoarea de deviz 315 566,90 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasimente				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	61,200	65,333 17,161	3 998,369 1 050,229
2	TsC04F11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	2,850	178,821 0,000	509,640 0,000
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	399,880	15,200 0,000	6 078,200 0,000
4	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,850	156,000 0,000	444,600 0,000
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	370,500	15,200 0,000	5 631,600 0,000
6	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent,	m3	25,000	51,946 51,946	1 298,640 1 298,640

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 0,75 m adincime teren usor				
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in strat-uri cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	2,850	130,821 0,000	372,840 0,000
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	1,430	644,836 409,085	922,116 584,991
9	DI91A	Repartia gropilor mici si izolate la impetruiri din pietris cu adincimea de 6 cm. executata manual	m2	30,600	22,381 8,348	684,871 255,461
10	DI93C	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.	m2	30,600	255,553 51,018	7 819,921 1 561,151
Total Terasimente						27 760,797
Inclusiv salariu						4 750,472
		2. Retele exterioare				
11	AcA07A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 25-90 mm	m	67,200	153,287 12,986	10 300,886 872,686
12	AcE10B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana	m3	1,200	39 298,562 702,658	47 158,274 843,189
13	AE10B1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren cu apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	2,000	1 365,000 0,000	2 730,000 0,000
14	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm	buc	1,000	545,509 25,509	545,509 25,509
15	AcB04C	Montarea contorului de apa a robinetului de concesie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 40 mm	buc	1,000	754,000 87,194	754,000 87,194

1	2	3	4	5	6	7
16	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm Robinet cu bila mama-papa d=50mm	buc	1,000	545,509 25,509	545,509 25,509
17	SD12C	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 2" supapa (obratnii clapan)	buc	1,000	399,105 15,305	399,105 15,305
18	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	1,000	616,724 106,674	616,724 106,674
19	IC53A	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	2,000	253,397 6,957	506,794 13,914
20	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	67,200	2,783 2,783	187,004 187,004
21	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	6,720	3,713 3,713	24,952 24,952
Total Retele exterioare						63 768,757
Inclusiv salariu						2 201,936
		3. Retele interioare apa si canalizare				
		3.1. Retele apa				
22	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	85,000	2,783 2,783	236,538 236,538
23	SA14F	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 50 mm	m	104,000	81,848 19,943	8 512,224 2 074,114
24	IC41B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind de 1 1/4" - 2"	buc	70,000	18,996 5,566	1 329,692 389,592

1	2	3	4	5	6	7
25	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	215,000	55,465 15,305	11 924,941 3 290,661
26	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	258,000	48,221 14,378	12 440,971 3 709,472
27	IC41A	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin împuscare, teava avind pînă la 1" inclusiv	buc	500,000	7,768 4,638	3 884,000 2 319,000
28	SF04A	Efectuarea probei de etanșitate și funcționare a instalației de canalizare executată din tuburi de fontă, pentru scurgere, teava de policlorură de vinil, neplastifiată, tip ușor sau din material plastic, fontă ductilă teava avind diametrul de pînă la 100 mm inclusiv	10 m	51,100	3,710 3,710	189,601 189,601
29	SF05A	Spălarea instalației de apă rece sau caldă, executată din teava de oțel, zincată, avind diametrul de 3/8"-2"	m	510,000	2,783 2,783	1 419,228 1 419,228
30	SD07B	Robinet de trecere cu ventil și mufa, cu sau fără descarcare, pentru teava din oțel, avind diametrul de 3/4"	buc	3,000	128,431 11,131	385,294 33,394
31	SD07B	Robinet de trecere cu ventil și mufa, cu sau fără descarcare, pentru teava din oțel, avind diametrul de 3/4"	buc	32,000	128,431 11,131	4 109,798 356,198
32	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de închidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	56,000	61,304 6,029	3 433,046 337,646
33	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spălător, indiferent de modul de închidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	17,000	460,749 48,699	7 832,733 827,883
34	SD03A	Robinet pentru chiuvetă sau spălător, indiferent de modul de închidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	18,000	460,749 48,699	8 293,482 876,582
Total Rețele apă						63 991,548

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						16 059,909
		3.2. Retele canalizare				
35	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	26,000	2,783 <hr/> 2,783	72,353 <hr/> 72,353
36	RpSA04B	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 63 mm - 110 mm	m	66,000	4,174 <hr/> 4,174	275,497 <hr/> 275,497
37	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	106,000	97,782 <hr/> 33,394	10 364,890 <hr/> 3 539,722
38	SB02A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm COT d=40mm	buc	12,000	38,893 <hr/> 16,233	466,716 <hr/> 194,796
39	SB02A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm TRECERE d=50x40mm	buc	12,000	31,992 <hr/> 16,233	383,904 <hr/> 194,796
40	SB02A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50mm MUFA d=40mm	buc	212,000	30,138 <hr/> 16,233	6 389,256 <hr/> 3 441,396
41	SB02A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50mm MUFA d=50mm	buc	10,000	28,593 <hr/> 16,233	285,930 <hr/> 162,330
42	SB02A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50mm COT d=110x50mm	buc	10,000	36,833 <hr/> 16,233	368,330 <hr/> 162,330
43	SB02C	Pise de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 100 mm TEU d=110/110/50	buc	6,000	81,981 <hr/> 24,581	491,888 <hr/> 147,488
44	SB02C	Pise de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie	buc	120,000	48,156	5 778,768

1	2	3	4	5	6	7
		gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 100 mm MUFA d=110mm			24,581	2 949,768
45	SB02A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 110mm COT d=110mm	buc	8,000	38,893 16,233	311,144 129,864
46	SB02A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 110mm COT d=110mm 45gr	buc	6,000	38,893 16,233	233,358 97,398
47	SB02A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 110mm DOP d=40mm	buc	6,000	28,593 16,233	171,558 97,398
48	SB05C	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	182,000	57,251 26,900	10 419,759 4 895,873
49	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 100 mm.	buc	2,000	518,450 13,450	1 036,900 26,900
50	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	28,800	3,710 3,710	106,860 106,860
51	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	288,000	2,783 2,783	801,446 801,446
52	SC08A	Vas pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat pentru copii	buc	12,000	1 120,338 204,072	13 444,056 2 448,864
53	SC08A	Vas pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat pentru maturi	buc	2,000	1 324,338 204,072	2 648,676 408,144
54	SC04B1	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din plumb, montat pe console fixate pe pereti din	buc	3,000	622,933 108,993	1 868,799 326,979

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie beton				
55	SC04B1	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din plumb, montat pe console fixate pe pereti din zidarie beton pentru copii	buc	12,000	538,935 108,993	6 467,216 1 307,916
56	SC05A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida	buc	6,000	663,232 78,846	3 979,392 473,076
Total Retele canalizare						66 366,696
Inclusiv salariu						22 261,194
Total Retele interioare apa si canalizare						130 358,244
Inclusiv salariu						38 321,103
Прямые затраты			lei		221 887,80	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		10 186,54	
Transportarea materialelor			7,00 %		11 148,38	
Total			100,00 +		243 222,72	
Cheltuieli de regie			6,00 %		14 593,36	
Total			100,00 +		257 816,08	
Beneficiu de deviz			2,00 %		5 156,33	
Total			100,00 +		262 972,41	
TVA			20,00 %		52 594,49	

Total deviz:

315 566,90

Inclusiv salariu

45 273,50

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria mun. Hincesti

(funcția, semnătura)

**Lucrări de reparație capitală a
gradinței pentru copii nr.3 din
or. Hîncești**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2019
Reparatia sistemii de incalzire

Valoarea de deviz 187 997,33 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-04-2019:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,280	46,38	59,37
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	631,360	46,38	29 282,48
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	115,598	46,38	5 361,44
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17,920	46,38	831,13
		Total manopera				35 534,42

Materiale:

1.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,115	180,00	20,70
2.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	2,308	110,00	253,88
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	15,767	22,00	346,88
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	11,585	27,00	312,79
5.	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	2,720	34,00	92,48
6.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,384	28,00	10,75
7.	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	1,600	70,00	112,00
8.	2430226101260	Grund minium	kg	2,720	28,00	76,16
9.	2521216710020	Teava din polietilena sau polipropilena d=20mm	m	135,960	26,00	3 534,96
10.	2521216710025	Teava din polietilena sau polipropilena d=25mm	m	272,950	33,00	9 007,35
11.	2521216710032	Teava din polietilena sau polipropilena d=32mm	m	138,020	38,66	5 335,85
12.	2521216710040	Teava din polietilena sau polipropilena d=40mm	m	90,640	41,66	3 776,06
13.	2521216710076	Teava din polietilena sau polipropilena d=76mm	m	84,460	94,33	7 967,11
14.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	700,000	1,00	700,00
15.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	6,600	17,50	115,50
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	20,544	1,50	30,82
17.	2652102100713	Var pasta	m3	0,006	3 000,00	18,00
18.	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	0,030	12,00	0,36
19.	2722103310040	Teava instalatie 40 otel	m	12,800	48,66	622,85
20.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	38,300	14,00	536,20
21.	282211570001000	Radiator Tip 22*300*1000	buc	2,000	616,66	1 233,32
22.	28221157000110	Radiator Tip 22*300*1100	buc	8,000	650,66	5 205,28

	0					
23.	282211570001200	Radiator Tip 22*300*1200	buc	10,000	704,20	7 042,00
24.	28221157000400	Radiator Tip 22*300*400	buc	14,000	390,33	5 464,62
25.	28221157000500	Radiator Tip 22*300*500	buc	4,000	412,50	1 650,00
26.	28221157000600	Radiator Tip 22*300*600	buc	2,000	445,00	890,00
27.	28221157000700	Radiator Tip 22*300*700	buc	6,000	508,33	3 049,98
28.	28221157000800	Radiator Tip 22*300*800	buc	2,000	528,33	1 056,66
29.	28221157000900	Radiator Tip 22*300*900	buc	18,000	562,00	10 116,00
30.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 5 x 50 F1	buc	700,000	0,51	357,00
31.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	700,000	0,11	77,00
32.	2875274110101115	Cot-d=40mm	buc	2,000	7,25	14,50
33.	28752741101015	Cot-d=50mm	buc	2,000	15,10	30,20
34.	287527411010322	Teu 32*32*20	buc	48,000	7,10	340,80
35.	287527411010325	Teu 25*25*20	buc	48,000	7,08	339,84
36.	287527411010326	Teu 25*25*25	buc	4,000	3,33	13,32
37.	28752741101202	Trecere 32-25mm	buc	20,000	3,00	60,00
38.	287527411012023	Trecere 32-40mm	buc	8,000	4,20	33,60
39.	287527411012502	Cot d=25mm	buc	132,000	1,91	252,12
40.	2875274110140	Teu 20*40*40	buc	20,000	12,00	240,00
41.	28752741101411	Teu 40*40*40	buc	10,000	12,00	120,00
42.	28752741101480	Teu 25*40*40	buc	8,000	12,00	96,00
43.	2875274202715	Robinet cu dublu reglaj tur	buc	66,000	72,00	4 752,00
44.	28752742027151	Robinet cu dublu reglaj retur	buc	66,000	72,00	4 752,00
45.	287527420402500	Bratară fixare pînă la d=25mm	buc	700,000	3,00	2 100,00
46.	2875274205125	Robinet cu mufa 25	buc	10,000	95,00	950,00
47.	2875274205140	Robinet cu mufa 40	buc	10,000	215,00	2 150,00
48.	2875274205150	Robinet cu mufa 50	buc	2,000	262,00	524,00
49.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	198,000	1,50	297,00
50.	2913124124100	Distribuitor - colector	buc	1,000	3 620,00	3 620,00
51.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 " (Kit)	buc	66,000	38,00	2 508,00
52.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,032	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				92 205,94

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,192	12,00	2,30
2.	2940600003000	Aparat de sudură pentru polifiziune	h-ut	7,364	35,00	257,74
3.	2952270003304	Electropompa de apă monoetajată de joasă presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	23,960	35,00	838,60
4.	2952270007609	Mășină de găurit electrică	h-ut	83,200	12,00	998,40
5.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	24,465	25,00	611,62
		Total utilaje de construcții				2 708,66

Total:

Прямые затраты	lei	130 449,02
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	7 995,24
Transportarea materialelor	7,00 %	6 454,42
Total	100,00 +	144 898,68
Cheltuieli de regie	6,00 %	8 693,92
Total	100,00 +	153 592,60

Beneficiu de deviz	2,00 %	3 071,85
Total	100,00 +	156 664,45
TVA	20,00 %	31 332,88

Total deviz:

187 997,33

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria mun. Hincesti

(funcția, semnătura)

Lucrări de reparație capitală a gradinitei pentru copii nr.3 din or. Hîncești

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2019 Reparatia sistemii de incalzire

Valoarea de deviz 187 997,33 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Desfaceri						
1	RpIF01A	Golirea instalatiei de incalzire centrala, in vederea executarii reparatiilor	m2	188,600	0,93 0,93	174,95 174,95
2	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	132,000	4,64 4,64	612,22 612,22
3	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	188,600	7,42 7,42	1 399,56 1 399,56
4	RpIC43A	Demontarea distribuitorului si a colectorului, confectionate din teava de otel, avind diametrul de pina la 108x4 mm	m	1,000	14,84 14,84	14,84 14,84
5	RpIC37B	Taierea tevii de otel pentru instalatii, cu flacara oxiacetilenica cu diametrul 1"-2"	buc	699,000	5,01 3,25	3 501,17 2 269,37
Total Desfaceri					5 702,74	
Inclusiv salariu					4 470,94	
2. Incalzirea						
6	IC46A	Distribuitor - colector pentru puncte si centrale termice, montate pe sustinator gata confectionat 65 - 100 mmTrei tevi d 76 cinci directii Gata confectionat cu armaturi fine si robinete de trecere.	buc	1,000	3 778,05 157,69	3 778,05 157,69

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	64,000	13,91 13,91	890,50 890,50
8	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2"	buc	64,000	30,16 18,55	1 929,94 1 187,33
9	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*400	buc	14,000	421,45 23,19	5 900,30 324,66
10	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*500	buc	4,000	443,62 23,19	1 774,48 92,76
11	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*600	buc	2,000	476,12 23,19	952,24 46,38
12	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*700	buc	6,000	539,45 23,19	3 236,70 139,14
13	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*800	buc	2,000	559,45 23,19	1 118,90 46,38
14	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*900	buc	18,000	593,12 23,19	10 676,16 417,42
15	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*1000	buc	2,000	647,78 23,19	1 295,56 46,38
16	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*1100	buc	8,000	681,78 23,19	5 454,24 185,52
17	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*1200	buc	10,000	735,32 23,19	7 353,20 231,90
18	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 76,0 mm.	m	82,000	120,35 23,19	9 868,69 1 901,58
19	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind	m	88,000	63,78 20,87	5 612,71 1 836,65

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul exterior de 40,0 mm.				
20	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	134,000	58,37 18,55	7 821,82 2 485,97
21	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	265,000	50,22 16,23	13 309,09 4 301,74
22	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm. Cot.	buc	132,000	10,89 8,35	1 437,27 1 101,99
23	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	132,000	40,69 13,91	5 371,61 1 836,65
24	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm Trecere 32-25	buc	20,000	13,47 9,74	269,50 194,80
25	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm Trecere 32-40	buc	8,000	14,68 9,74	117,40 77,92
26	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm Cot 50	buc	2,000	28,57 12,53	57,14 25,05
27	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm Cot 40	buc	2,000	20,72 12,53	41,44 25,05
28	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm Teu 32*32*20	buc	48,000	22,06 13,91	1 059,07 667,87

1	2	3	4	5	6	7
29	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu 25*25**20	buc	48,000	22,04 13,91	1 058,11 667,87
30	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu 25*25**25	buc	4,000	18,30 13,91	73,18 55,66
31	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm Teu 20*40*40	buc	20,000	28,96 15,77	579,18 315,38
32	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm Teu 25*40*40	buc	8,000	28,96 15,77	231,67 126,15
33	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm Teu 40*40*40	buc	10,000	28,96 15,77	289,59 157,69
34	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	700,000	15,80 9,28	11 057,20 6 493,20
35	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" tur	buc	66,000	81,67 8,35	5 390,11 550,99
36	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" retur	buc	66,000	81,67 8,35	5 390,11 550,99
37	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	66,000	44,39 4,64	2 929,61 306,11
38	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 25	buc	10,000	103,61 6,96	1 036,07 69,57
39	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de	buc	10,000	229,90	2 298,95 115,95

1	2	3	4	5	6	7
		40			11,60	
40	ID04C	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 2"	buc	2,000	287,05 20,87	574,10 41,74
41	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	599,000	5,57 4,17	3 338,95 2 500,35
42	RpIF12C	Grunduirea si vopsirea aparatelor metalice de instalatii in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m2	16,000	73,34 55,66	1 173,44 890,50
Total Incalzirea						124 746,28
Inclusiv salariu						31 063,48
Прямые затраты			lei		130 449,02	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		7 995,24	
Transportarea materialelor			7,00 %		6 454,42	
Total			100,00 +		144 898,68	
Cheltuieli de regie			6,00 %		8 693,92	
Total			100,00 +		153 592,60	
Beneficiu de deviz			2,00 %		3 071,85	
Total			100,00 +		156 664,45	
TVA			20,00 %		31 332,88	

Total deviz: **187 997,33**
Inclusiv salariu **35 534,42**

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria mun. Hincesti

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria mun. Hincesti

**Lucrări de reparație capitală a gradinitei pentru copii
nr.3 din or. Hîncești****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
01-01-2019****Reparația sistemii de incalzire
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri				
1	RpIF0 1A	Golirea instalatiei de incalzire centrala, in vederea executarii reparatiilor	m2			0,93 0,93
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,0200	46,38	0,93
2	RpIB1 1C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc			4,64 4,64
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,1000	46,38	4,64
3	RpIB1 1A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			7,42 7,42
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	46,38	7,42
4	RpIC4 3A	Demontarea distribuitorului si a colectorului, confectionate din teava de otel, avind diametrul de pina la 108x4 mm	m			14,84 14,84
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,3200	46,38	14,84
5	RpIC3 7B	Taierea tevii de otel pentru instalatii, cu flacara oxiacetilenica cu diametrul 1"-2"	buc			5,01 3,25
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,0700	46,38	3,25
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0200	22,00	0,46
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0150	27,00	0,43
	31105000 02401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0350	25,00	0,87

1	2	3	4	5	6	7
		2. Incalzirea				
6	IC46A	Distribuitoare - colectoare pentru puncte si centrale termice, montate pe sustinator gata confectionat 65 - 100 mm Trei tevi d 76 cinci directii Gata confectionat cu armaturi fine si robinete de trecere.	buc			3 778,05 <hr/> 157,69
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,4000	46,38	157,69
	29131241 24100	Distribuitoare - colectoare	buc	1,0000	3 620,00	3 620,00
	27104036 15911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	0,0300	12,00	0,36
7	RpCU 05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc			13,91 <hr/> 13,91
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,0200	46,38	0,93
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	46,38	12,99
8	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevi de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2"	buc			30,16 <hr/> 18,55
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	46,38	18,55
	27221033 10040	Teava instalatie 40 otel	m	0,2000	48,66	9,73
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0170	22,00	0,37
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0090	27,00	0,24
	24301161 03294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0060	28,00	0,17
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,3210	1,50	0,48
	14212022 06000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	180,00	0,32
	41001162 02820	Apa potabila	m3	0,0005	0,00	0,00
	26521021 00713	Var pasta	m3	0,0001	3 000,00	0,28
9	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*400	buc			421,45 <hr/> 23,19
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	46,38	23,19
	28221157 000400	Radiator Tip 22*300*400	buc	1,0000	390,33	390,33
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0030	110,00	0,33
	28112368 32352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	14,00	0,70
	28752763 13344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,50	4,50
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	12,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
10	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*500	buc			443,62 23,19
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	46,38	23,19
	28221157 000500	Radiator Tip 22*300*500	buc	1,0000	412,50	412,50
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0030	110,00	0,33
	28112368 32352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	14,00	0,70
	28752763 13344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,50	4,50
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	12,00	2,40
11	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*600	buc			476,12 23,19
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	46,38	23,19
	28221157 000600	Radiator Tip 22*300*600	buc	1,0000	445,00	445,00
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0030	110,00	0,33
	28112368 32352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	14,00	0,70
	28752763 13344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,50	4,50
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	12,00	2,40
12	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*700	buc			539,45 23,19
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	46,38	23,19
	28221157 000700	Radiator Tip 22*300*700	buc	1,0000	508,33	508,33
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0030	110,00	0,33
	28112368 32352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	14,00	0,70
	28752763 13344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,50	4,50
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	12,00	2,40
13	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*800	buc			559,45 23,19
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	46,38	23,19
	28221157 000800	Radiator Tip 22*300*800	buc	1,0000	528,33	528,33
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0030	110,00	0,33
	28112368 32352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	14,00	0,70
	28752763 13344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,50	4,50
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	12,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
14	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*900	buc			593,12 23,19
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	46,38	23,19
	28221157 000900	Radiator Tip 22*300*900	buc	1,0000	562,00	562,00
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0030	110,00	0,33
	28112368 32352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	14,00	0,70
	28752763 13344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,50	4,50
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	12,00	2,40
15	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*1000	buc			647,78 23,19
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	46,38	23,19
	28221157 0001000	Radiator Tip 22*300*1000	buc	1,0000	616,66	616,66
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0030	110,00	0,33
	28112368 32352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	14,00	0,70
	28752763 13344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,50	4,50
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	12,00	2,40
16	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*1100	buc			681,78 23,19
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	46,38	23,19
	28221157 0001100	Radiator Tip 22*300*1100	buc	1,0000	650,66	650,66
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0030	110,00	0,33
	28112368 32352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	14,00	0,70
	28752763 13344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,50	4,50
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	12,00	2,40
17	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1000 mm, inclusiv Tip 22*300*1200	buc			735,32 23,19
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	46,38	23,19
	28221157 0001200	Radiator Tip 22*300*1200	buc	1,0000	704,20	704,20
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0030	110,00	0,33
	28112368 32352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	14,00	0,70
	28752763 13344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,50	4,50
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	12,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
18	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 76,0 mm.	m			120,35 ----- 23,19
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	46,38	23,19
	25212167 10076	Teava din polietilena sau polipropilena d =76mm	m	1,0300	94,33	97,16
19	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m			63,78 ----- 20,87
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	46,38	20,87
	25212167 10040	Teava din polietilena sau polipropilena d=40mm	m	1,0300	41,66	42,91
20	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m			58,37 ----- 18,55
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	46,38	18,55
	25212167 10032	Teava din polietilena sau polipropilena d=32mm	m	1,0300	38,66	39,82
21	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m			50,22 ----- 16,23
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	46,38	16,23
	25212167 10025	Teava din polietilena sau polipropilena d=25mm	m	1,0300	33,00	33,99
22	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm. Cot.	buc			10,89 ----- 8,35
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	46,38	8,35

1	2	3	4	5	6	7
	28752741 1012502	Cot d=25mm	buc	1,0000	1,91	1,91
	29406000 03000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0180	35,00	0,63
23	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m			40,69 ----- 13,91
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	46,38	13,91
	25212167 10020	Teava din polietilena sau polipropilena d=20mm	m	1,0300	26,00	26,78
24	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm Trecere 32-25	buc			13,47 ----- 9,74
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	46,38	9,74
	28752741 101202	Trecere 32-25mm	buc	1,0000	3,00	3,00
	29406000 03000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0210	35,00	0,73
25	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm Trecere 32-40	buc			14,68 ----- 9,74
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	46,38	9,74
	28752741 1012023	Trecere 32-40mm	buc	1,0000	4,20	4,20
	29406000 03000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0210	35,00	0,73
26	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm Cot 50	buc			28,57 ----- 12,53
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	46,38	12,53
	28752741 101015	Cot-d=50mm	buc	1,0000	15,10	15,10
	29406000 03000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0270	35,00	0,94
27	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava	buc			20,72 ----- 12,53

1	2	3	4	5	6	7
		din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm Cot 40				
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	46,38	12,53
	28752741 10101115	Cot-d=40mm	buc	1,0000	7,25	7,25
	29406000 03000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0270	35,00	0,94
28	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm Teu 32*32*20	buc			22,06 ----- 13,91
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	46,38	13,91
	28752741 1010322	Teu 32*32*20	buc	1,0000	7,10	7,10
	29406000 03000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0300	35,00	1,05
29	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu 25*25**20	buc			22,04 ----- 13,91
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	46,38	13,91
	28752741 1010325	Teu 25*25*20	buc	1,0000	7,08	7,08
	29406000 03000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0300	35,00	1,05
30	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu 25*25**25	buc			18,30 ----- 13,91
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	46,38	13,91
	28752741 1010326	Teu 25*25*25	buc	1,0000	3,33	3,33
	29406000 03000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0300	35,00	1,05
31	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm Teu 20*40*40	buc			28,96 ----- 15,77
	71360400	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3400	46,38	15,77

1	2	3	4	5	6	7
	11749					
	28752741 10140	Teu 20*40*40	buc	1,0000	12,00	12,00
	29406000 03000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0340	35,00	1,19
32	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm Teu 25*40*40	buc			28,96 15,77
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3400	46,38	15,77
	28752741 101480	Teu 25*40*40	buc	1,0000	12,00	12,00
	29406000 03000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0340	35,00	1,19
33	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm Teu 40*40*40	buc			28,96 15,77
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3400	46,38	15,77
	28752741 101411	Teu 40*40*40	buc	1,0000	12,00	12,00
	29406000 03000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0340	35,00	1,19
34	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			15,80 9,28
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	46,38	9,28
	28752742 0402500	Bratară fixare pina la d=25mm	buc	1,0000	3,00	3,00
	28112368 32352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	14,00	0,70
	25249067 20949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	1,00	1,00
	28741158 37161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,51	0,51
	28741258 81241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,11	0,11
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	12,00	1,20
35	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" tur	buc			81,67 8,35
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	46,38	8,35

1	2	3	4	5	6	7
	28752742 02715	Robinet cu dublu reglaj tur	buc	1,0000	72,00	72,00
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0120	110,00	1,32
36	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" retur	buc			81,67 8,35
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	46,38	8,35
	28752742 027151	Robinet cu dublu reglaj retur	buc	1,0000	72,00	72,00
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0120	110,00	1,32
37	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc			44,39 4,64
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	46,38	4,64
	29131345 00000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 " (Kit)	buc	1,0000	38,00	38,00
	25249073 04522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	17,50	1,75
38	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 25	buc			103,61 6,96
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	46,38	6,96
	28752742 05125	Robinet cu mufa 25	buc	1,0000	95,00	95,00
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0150	110,00	1,65
39	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 40	buc			229,90 11,60
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2500	46,38	11,60
	28752742 05140	Robinet cu mufa 40	buc	1,0000	215,00	215,00
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0300	110,00	3,30
40	ID04C	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 2"	buc			287,05 20,87
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	46,38	20,87
	28752742 05150	Robinet cu mufa 50	buc	1,0000	262,00	262,00
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0380	110,00	4,18

1	2	3	4	5	6	7
41	IE03A	Efectuarea probei de etanșitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plintă, etc.) având diametrul de 3/8" ... 1"	m			5,57 4,17
	71360400 11749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0,0900	46,38	4,17
	29522700 03304	Electropompa de apă monoetajată de joasă presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	35,00	1,40
42	RpIF1 2C	Grunduirea și vopsirea aparatelor metalice de instalații în 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m ²			73,34 55,66
	71360400 11800	Instalator încălzire	h-om	1,2000	46,38	55,66
	24302261 01260	Grund minium	kg	0,1700	28,00	4,76
	24301161 03218	Vopsea de ulei	kg	0,1700	34,00	5,78
	24301173 26844	Lac rezistent la temperatură	kg	0,1000	70,00	7,00
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0120	12,00	0,14

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primăria mun. Hincești

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reparație capitală a gradinței pentru copii nr.3 din or. Hîncești

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-05-2019 Solutii tehnologice

Valoarea de deviz 223 987,52 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-05-2019:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	9,560	46,38	443,39
2.	4214340026800	Montator constructii masini	h-om	34,200	46,38	1 586,20
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	11,970	46,38	555,17
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	12,000	46,38	556,56
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,970	46,38	230,51
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,150	46,38	6,96
		Total manopera				3 378,79

Materiale:

1.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,056	110,00	6,16
2.	2000	Plita electrica N=17kvt 1040x800x830	buc	1,000	16 200,00	16 200,00
3.	20001	Tigae electrica CA 022 M 600x800x830	buc	1,000	25 120,00	25 120,00
4.	20002	Soba electrica 3 faze SJA 085 M 600x880xs1125	buc	1,000	25 055,00	25 055,00
5.	20003	Masa INOX 1200x800x850	buc	10,000	4 000,00	40 000,00
6.	20004	Chiuveta de bucatarie INOX 600x600x800	buc	7,000	1 200,00	8 400,00
7.	20005	Frigider menager 500x800x800	buc	2,000	7 500,00	15 000,00
8.	20006	Dulap pentru piine 1050x600x1600	buc	1,000	4 250,00	4 250,00
9.	20007	Masina de tocat legume MPO 50-200	buc	1,000	10 000,00	10 000,00
10.	20008	Dulap pentru produse 1200x400x2000	buc	1,000	2 300,00	2 300,00
11.	20009	Masa productie INOX 1200x400x2000	buc	4,000	4 300,00	17 200,00
12.	20010	Hota INOX 2650*126*500	buc	1,000	6 350,00	6 350,00
13.	20011	Masina de spalat automat	buc	1,000	7 000,00	7 000,00
14.	20012	Boiler 80l	buc	1,000	2 000,00	2 000,00
15.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	2,625	14,00	36,75
16.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,070	28,00	1,96
17.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,420	60,00	25,20
18.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,800	14,00	11,20
19.	2874115820663	Surub uzual cu cap hexagonal M 10 x 100	buc	4,000	1,20	4,80
20.	2874115840443	Piulite hexaf.gros A M 10 gr. 5 S 922	buc	4,000	0,75	3,00
21.	287527412200-10	Racord olandez boiler	buc	24,000	68,00	1 632,00
22.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	32,000	1,50	48,00
23.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,500	0,00	0,00

		Total materiale de construcții				180 644,07
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,200	18,00	57,60
2.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,040	18,00	18,72
		Total utilaje de construcții				76,32

Total:

Прямые затраты		lei				186 656,27
TVA		20,00 %				37 331,25

Total deviz:

223 987,52

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria or. Hincesti

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria or. Hincesti

**Lucrări de reparație capitală a gradinitei pentru copii
nr.3 din or. Hîncești****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
01-05-2019
Solutii tehnologice
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	IA15A	Incalzitor (preparator) instantaneu de apa calda menajera, pentru functionarea cu gaz metan sau cu gaz lichifiat (GPL)	buc			288,17 69,57
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,5000	46,38	69,57
	28752741 2200-10	Racord olandez boiler	buc	3,0000	68,00	204,00
	28752763 13344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,50	6,00
	28112368 32352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,1000	14,00	1,40
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4000	18,00	7,20
2	SE21A	Evier, asezat pe pardoseala, combinat cu spalator avind dimensiuni de 1500 x 700 x 850 mm si greutate de 160 kg, Montaj chiuvete	buc			325,39 315,38
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	1,7100	46,38	79,31
	42143400 26800	Montator constructii masini	h-om	4,3800	46,38	203,14
	72140700 21400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,7100	46,38	32,93
	27441259 04770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0600	60,00	3,60
	23201162 00572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,3750	14,00	5,25
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0080	110,00	0,88
	24301161 00798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0100	28,00	0,28
3	SE03A	Masina de tocat carne, asezata pe masa avind capacitatea de 150 kg pe ora, actionata electric, cu	buc			178,95 171,15

1	2	3	4	5	6	7
		greutatea de 85 kg				
	42143400 26800	Montator constructii masini	h-om	3,5400	46,38	164,19
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,1500	46,38	6,96
	28741158 20663	Surub uzual cu cap hexagonal M 10 x 100	buc	4,0000	1,20	4,80
	28741158 40443	Piulite hexaf.gros A M 10 gr. 5 S 922	buc	4,0000	0,75	3,00
	40111062 02741	Energie electrica	kw	4,5000	0,00	0,00
4	08-03- 602-2	Dispozitive de incalzire: plita electrica	buc			115,53 ----- 110,85
	1	Muncitor	h-om	2,3900	46,38	110,85
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2600	18,00	4,68
5	08-03- 602-2	Masina de spalat	buc			115,53 ----- 110,85
	1	Muncitor	h-om	2,3900	46,38	110,85
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2600	18,00	4,68
		2. Utilaj tehnologic				
6	Pret piata	Plita electrica 3 faze n17kvt 1040x800x830	buc			16 200,00 ----- 0,00
	2000	Plita electrica N=17kvt 1040x800x830	buc	1,0000	16 200,00	16 200,00
7	Pret piata	Tigae electrica CA 022 M 6020x800x830	buc			25 120,00 ----- 0,00
	20001	Tigae electrica CA 022 M 600x800x830	buc	1,0000	25 120,00	25 120,00
8	Pret piata	Soba electrica 3 faze SJA 085 M 600x880xs1125	buc			25 055,00 ----- 0,00
	20002	Soba electrica 3 faze SJA 085 M 600x880xs1125	buc	1,0000	25 055,00	25 055,00
9	Pret piata	Masa INOX 1200x800x850	buc			4 000,00 ----- 0,00
	20003	Masa INOX 1200x800x850	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
10	Pret piata	Chiuveta de bucatarie INOX 600x600x800	buc			1 200,00 ----- 0,00
	20004	Chiuveta de bucatarie INOX 600x600x800	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
11	Pret piata	Frigider menager 500x800x800	buc			7 500,00 ----- 0,00
	20005	Frigider menager 500x800x800	buc	1,0000	7 500,00	7 500,00
12	Pret piata	Dulap pentru piine 1050x600x1600	buc			4 250,00 ----- 0,00
	20006	Dulap pentru piine 1050x600x1600	buc	1,0000	4 250,00	4 250,00
13	Pret	Masina de tocat legume MPO	buc			10 000,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata	50-200				0,00
	20007	Masina de tocat legume MPO 50-200	buc	1,0000	10 000,00	10 000,00
14	Pret piata	Dulap pentru produse 1200x400x2000	buc			2 300,00
	20008	Dulap pentru produse 1200x400x2000	buc	1,0000	2 300,00	2 300,00
15	Pret piata	Masa productie INOX 1200x400x2000	buc			4 300,00
	20009	Masa productie INOX 1200x400x2000	buc	1,0000	4 300,00	4 300,00
16	Pret piata	Hota INOX 2650*126*500	buc			6 350,00
	20010	Hota INOX 2650*126*500	buc	1,0000	6 350,00	6 350,00
17	Pret piata	Masina de spalat automat	buc			7 000,00
	20011	Masina de spalat automat	buc	1,0000	7 000,00	7 000,00
18	Pret piata	Boiler 80l	buc			2 000,00
	20012	Boiler 80l	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria or. Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reparație capitală a gradinitei pentru copii nr.3 din or. Hîncești

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-05-2019 Solutii tehnologice

Valoarea de deviz 223 987,52 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de montare						
1	IA15A	Incalzitor (preparator) instantaneu de apa calda menajera, pentru functionarea cu gaz metan sau cu gaz lichifiat (GPL)	buc	8,000	288,17 69,57	2 305,36 556,56
2	SE21A	Evier, asezat pe pardoseala, combinat cu spalator avind dimensiuni de 1500 x 700 x 850 mm si greutate de 160 kg, Montaj chiuvete	buc	7,000	325,39 315,38	2 277,76 2 207,69
3	SE03A	Masina de tocat carne, asezata pe masa avind capacitatea de 150 kg pe ora, actionata electric, cu greutatea de 85 kg	buc	1,000	178,95 171,15	178,95 171,15
4	08-03-602-2	Dispozitive de incalzire: plita electrica	buc	3,000	115,53 110,85	346,58 332,54
5	08-03-602-2	Masina de spalare	buc	1,000	115,53 110,85	115,53 110,85
Прямые затраты			lei			5 224,18
Asigurari sociale si medicale				22,50 %		760,23
Transportarea materialelor				7,00 %		123,83
Total				100,00 +		6 108,24
Cheltuieli de regie				45,00 %		1 520,46
Total				100,00 +		7 628,70

1	2	3	4	5	6	7
Beneficiu de deviz			2,00 %		152,57	
Total Lucrari de montare						7 781,27
Inclusiv salariu						3 378,79
		2. Utilaj tehnologic				
6	Pret piata	Plita electrica 3 faze n17kvt 1040x800x830	buc	1,000	16 200,00 0,00	16 200,00 0,00
7	Pret piata	Tigae electrica CA 022 M 6020x800x830	buc	1,000	25 120,00 0,00	25 120,00 0,00
8	Pret piata	Soba electrica 3 faze SJA 085 M 600x880xs1125	buc	1,000	25 055,00 0,00	25 055,00 0,00
9	Pret piata	Masa INOX 1200x800x850	buc	10,000	4 000,00 0,00	40 000,00 0,00
10	Pret piata	Chiuveata de bucatarie INOX 600x600x800	buc	7,000	1 200,00 0,00	8 400,00 0,00
11	Pret piata	Frigider menager 500x800x800	buc	2,000	7 500,00 0,00	15 000,00 0,00
12	Pret piata	Dulap pentru piine 1050x600x1600	buc	1,000	4 250,00 0,00	4 250,00 0,00
13	Pret piata	Masina de tocat legume MPO 50-200	buc	1,000	10 000,00 0,00	10 000,00 0,00
14	Pret piata	Dulap pentru produse 1200x400x2000	buc	1,000	2 300,00 0,00	2 300,00 0,00
15	Pret piata	Masa productie INOX 1200x400x2000	buc	4,000	4 300,00 0,00	17 200,00 0,00
16	Pret piata	Hota INOX 2650*126*500	buc	1,000	6 350,00 0,00	6 350,00 0,00
17	Pret piata	Masina de spalat automat	buc	1,000	7 000,00 0,00	7 000,00 0,00
18	Pret piata	Boiler 80l	buc	1,000	2 000,00	2 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	
Total Utilaj tehnologic						178 875,00
Inclusiv salariu						0,00
	Прямые затраты		lei			186 656,27
	TVA		20,00 %			37 331,25
Total deviz:						223 987,52
Inclusiv salariu						3 378,79

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria or. Hincesti

(funcția, semnătura)